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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

Chambre 
dès -Repréaenëants 

17 JUNI 1947. 

WETSONTWERP 
tot invoering mu een bijbelusting slaande op het : 

exéeptiuueel gedeelte van sommige inkomsten; 

VERSLAG 
NAMENS DE COMMISSIE 

VOOR DE FINANCIEN EN DE BEGRO'rING (1), 
UITGEBRACHT DOOR DE HEER DEQUAE. 

MEVROUW~N, MIJNE HEREN, 

De leden van Uw Commissie hebben, na een korte: 
bespreking, met 8 stemmen tegen 3 en 2 onthou<lin-: 
gen het artikel l van dit wetsontwerp alsmede; het : 
geheel verworpen. De Commissie heeft. zich bij deze· 
beslissing gesteund op de volgende beschouwingen : · 

.[ 
1 ° De toepassing van deze wet. zou zeer bezwaarlijk ; 

doorvocrhaar zijn, en van aard de invordering der: 
gewone belastingen te bemoeilijken. · 

De Administratie der Belastingen heeft, in derdaad, · 
af Le rekenen met bijzondere moeilijkheden : gebrek.' 
aan technisch-geschoold personeel; het vastleggen en 
het innen der speciale belastingen, het rectifiëren 
der gewone belastingen 1940-1945 Ingevolge de docu­ 
mentatic voortvloeiende uit de clearing, de fis kale 
amnestie en de muntsancringsbesluiten. Aanvullend 
heeft. de Administratie een grote achterstarid in te 

· halen. De inboeking der aangifte 1946 (inkomsten 

(l) Samenselllng van de Commissie: de heer van Belle, voor­ 
zitter; de heren Coppé, Dequae, Descampe, Oiscry, Harmel, Lefèvre 
[Th.), Moyersoeu, Parisis, Phlllppart, Porta, Schëyven. - Blavler, 
Buset, Embise. Hoen, nassart, Soudan, Tielemans, van Walle­ 
ghem. - De Ville, Jacquemotte. - Llebaert, vrevsn. 

Zie: 
ao : Wetiiontwerp. 

17 JUIN 1947. 

PROJET DE LOI 
établissant une surtaxe à raison de la partie 

exceptionnelle de certains revenus. 

RAPPORT 
FAIT, AU NOM DE LA 

COMMISSION DES FINANCES ET DU BUDGET (1), 
PAR M. DEQUAE, 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Après une brève. discussion, les membres de votre 
Commission ont rejeté; par 8 voix contre 3 et 
2 abstentions, l'article 1°' de ce projet de loi, ainsi 
que l'ensemble du projet. En prenant cette décision, 
la Commission s'est basée sur les considérations sui­ 
vantes : 

1 ° L'application de cette loi serait difficile et de 
nature à entraver le recouvrement des impôts ordi­ 
naires. 
L'Administration des Contributions se trouve, en 

effet, devant <les difficultés exceptionnelles : manque 
de personnel technique qualifié; l'établissement et la 
perception · des impôts spéciaux, la rectification des 
impôts ordinaires de 1940-1945 à la suite de la docu­ 
mentation .résultant du clearing, l'amnistie fiscale et 
les arrêtés d'assainissement monétaire. De plus, l'Ad­ 
ministration doit rattraper un arriéré considérable. 
L'inscription des déclarations de 1946 (revenus de 

(l) composition de la Commission: M. van Belle, président; 
MM. Coppé, oequae, Descampe, ·oiscry, Harmel, Lefèvre (Th.), 
Moyersoen, Parisis, Philippart, Porta, Scheyvan. - Blavier, Buset, 
Emblse, Hoen, Rassart, Soudan, Tielemans, Van Walleghem. - 
De Ville, Jacquemotte. - Liebaert, Vreven. 

Voir: 
60 1 Pro.let de lol. 

H. 
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1945) geschiedde slechts begin 1947. Het nazichâ 
dezer aangiften zal slechts kunnen gelijktijdig 
geschieden met <le aangiften V<??I' het dienstjaar 1947. 
Maar de aangifteiorwµJj~ren. :V:öo)· dit dienstjaar wer- ! 
den nog niet eens gedrukt, daar men een beslissing , 
dient af tfl'f!l§!i§en ~i4.~e~ 1,lt.J1jfzie11iRg:;,der Iisca- : 
liteit (wetsontwerp n' 59). · . · . 
De· Administratie zal geleidelijk deze tocständ 

meester worden; maar het is zeker niet aangewezen 
op dit ogenblik, haar nog bijkomende en zeer inge­ 
wikkelde taken op te dragen, zoals bovenvermeld 
wetsontwerp voorzag. Dit zou slechts van aard zijn: 
de uitvoering der vorenverrnelde opdrachten van de; 
fiscus in gevaar te brengen. · 

2° Het invoeren.van een bijbelasting zou een nood-· 
lollige uitwerking hebben op de rechtzinnigheid dû 
aariglfüfo_ .. 'Iä'bépáalde centra, voor het dienstjaar: 
1946, zijn 'meer «lan 2/5 <Ier aangiften niet binnen-. 
gekomen. De belastingplichtige onder <le bedreiging; 
van een belasting die kan gaan tot een eenvoudige i 
confiscatie der inkomsten, heeft niets te verliezen bij 
deze politiek 'van inertie. 

3° De gewone belastingen slaande op de grote 
inkomsten zijn, reeds zodanig hoog dat zij als vol­ 

.doende kunnen be~tèmpelù worden, en dat de meer­ 
ôpbrêHgst. ,·an •'.Je_ hijbelasting niet. zeer belangrijk 
zou zijn. 

In deze voorwaarden schijnt het niet aangewezen 
het reeds zo zware Iiskaal programma door de voor- : 
ziene bijbelasting in gevaar te brengen. 

Indien de algemeenheid van stemmen niet werd 
.bereik], dan.was.dit alleen het gevolg van de bekom­ 
,n1e,;ni~ :·,~oor, .. enkele commissieleden tot uiting 
RGhraqpt, 4f ~v~e~~rwinslen van sommige tussenp_er- j 
s911cn t~ t1:effo+1: .Nochtans, ware deze wet le dien· 
opzichte.nie], doeltreffend, daar het vaststaat dat deze 
winsten voor hun grootste gedeelte piet worden aan­ 
gegever, <m het onmogelijk is ze met gunstig resul­ 
taatop té sporen. 
· ·. Het Verslag werd met eenparigheid van stemmen • 
goedgekeurd. 

D'C,VersUi{igévët·; 
A.: DEQ.UAE . . ",' . ' ·, 

De Voorzitter, 
F. VAN BELLE. 

1945) n'a pu se faire qu'au début de 1947. La vérifi­ 
cation de ces déclarations devra se faire en même 
temps que celle des déclarations pour l'exercice 1947. 
Mais, comme on ·c1o~t-a,t;te;n,:d/eîtme décision au sujet 

. . . ' '. -~•"-"•-·:. /!i,_-l• ••.. ~--·-· .;, 
ile la révision de la . fiscal~té (projet 'de loi n° 59), 
les:,foi,pjÙlaire~ <l",.-;déJ;lat~tipr.i,;ppûi'; .cet; exerciêe ne 

.- !f._.. ,; -.,_., ;,:-::: ~:;IT-/_,~-'.-~ •. ,,_•, . .? ,~·,'-/ ':i;_:<·/:\-:;1,._~ ,. : 
sont pas'e1içoi'e i.rriprimes. 

L'Admiüistration régülansera peu à peuöette situa­ 
tion; mafa ce.n'est pas le moment·. de 1~. thargêr des 
tâches supplémentaires et très compliquées. prévues 
par ledit projet de löL Cela ne pourrait que compro­ 
mettre I'exécution des missions susdites du fisc. 

2° L'établissement d'une surtaxe aurait un effet 
néfaste sur la sincérité des déclaratlons. Dans certains 
centres, plus des 2/5 des déclarations poui. l'exercice 
1946 ne sont pas, encore rentrées., Le contëibuable se 
trouvant sous le coup d'une taxation· qui peut aller 
jusqu'à la confiscation pute et simple des revenus 
ne perd rien à cette politique d'inertie. 

3° Les impôts ordinaires frappant les gros revenus 
sont déjà si élevés qu'ils peuvent être considérés 
comme sulf'isants et le produit supplémentaire de la 
surtaxe ne serait pas 'très important, 

Dans ces conditions, il ne semble pas indiqué de 
compromettre par la surtaxe prévue le programme 
fiscal déjà siIourdement chargé. 

Si l'unanimité n'a· pu être réalisée, cela résulte 
uniquement du souci exprimé par certains commis­ 
saires de voir Irapper les bénéfices usuraires de cer­ 
tains intermédiaires. Toutefois, cette loi ne serait pas 
efficace à cd égard, puisqu'il ~st certain que la plus . 
grande partie de ces bénéfices ne sont pas déclarés et 
qu'il est impossible de les dépister d'une manière 
certaine. 

Le présent rapport a été approuvé à I'unanimité. 

Le Rapporteur, 
A. DEQUAE. 

Le Président, 
F. VAN BELLE .. 


